

Số: 231/BC-PGDĐT

Phong Điền, ngày 11 tháng 5 năm 2017

**BÁO CÁO**  
**CÔNG TÁC 05 THÁNG, ƯỚC THỰC HIỆN 06 THÁNG ĐẦU NĂM**  
**VÀ PHƯƠNG HƯỚNG CÔNG TÁC 06 THÁNG CUỐI NĂM 2017**  
**(Từ tháng 01 đến 5/2017)**

Căn cứ vào Công văn số 504/UBND-TH ngày 10 tháng 5 năm 2017 của UBND huyện Phong Điền về việc báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết HĐND huyện 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2017;

Căn cứ vào kế hoạch chỉ đạo của Sở GDĐT Cần Thơ; Thực hiện Nghị quyết của Huyện ủy, UBND huyện và kế hoạch năm học 2016-2017 của ngành, qua thực hiện công tác 05 tháng, ước thực hiện 06 tháng đầu năm 2017, Phòng Giáo dục và Đào tạo đã đạt được những kết quả như sau:

**1. Kết quả công tác 05 tháng, ước thực hiện 06 tháng đầu năm 2017**

- Tổ chức các phong trào, hội thi, các lớp tập huấn cấp huyện:

+ “Hùng biện Tiếng Anh”, cấp tiểu học công nhận 36/63 học sinh, THCS công nhận 12/24 hs; Hội khỏe Phù Đổng và giải Việt dã “Học sinh Phong Điền rèn luyện thân thể theo gương Bác hồ”, có 1.691 VĐV và trên 2.000 thầy, cô giáo, học sinh tham dự; “Học sinh giỏi thực thành Lý - Hóa - Sinh”, công nhận 34/59 học sinh; “Học sinh giỏi bộ môn THCS”, công nhận 86/218 học sinh; “Giai điệu tuổi hồng”, có 06 trường THCS tham dự; “Giáo viên mầm non dạy giỏi” đạt 79/114 giáo viên; “Vật lý trên mạng Internet”, đạt 90/113 học sinh THCS; “Giải toán trên mạng Internet bằng Tiếng Việt, Tiếng Anh”, đạt 93/160 hs tiểu học và 66/104 hs THCS dự thi; “Tin học trẻ không chuyên”, công nhận 27/47 học sinh tiểu học và 07/13 học sinh THCS; “Nghị thức Đội”, đạt 23/27 trường TH và THCS; “Chỉ huy Đội giỏi”, đạt 13/27 đơn vị; Kết quả thi nghề phổ thông đạt 818/825 học sinh lớp 9 dự thi; “Cán bộ quản lý giỏi” cấp mầm non, công nhận đạt 15/15 hiệu trưởng tham dự.

+ Tổ chức chuyên đề sinh hoạt Tổ chuyên môn theo định hướng nghiên cứu bài học, có 126 CBQL các trường tiểu học tham dự; Chuyên đề Tiếng Việt 1 - CNGD, có 150 người dự; tập huấn Công nghệ thông tin điện tử cho các trường MN - TH và THCS, có 84 CBQL và giáo viên dự; tập huấn ra đề kiểm tra định kỳ về đánh giá học sinh tiểu học cho 21 hiệu trưởng, phó hiệu trưởng và 261 giáo viên; tổ chức Tiếng Anh cộng đồng cụm Phong Điền - Ô Môn - Thới Lai, tại TH. Giai Xuân 1; tập huấn phần mềm kế toán Misa kế toán các đơn vị trường học; chỉ đạo sinh hoạt tổ Tiếng Anh liên trường, tại TH. Giai Xuân 2.

- Tham dự các phong trào, hội thi, các lớp tập huấn do Sở tổ chức:

+ Có 36 học sinh (TH: 33; THCS: 03) dự thi tiếng Anh trực tuyến (OSE); “Cô giáo tài năng duyên dáng”, huyện có 02 giáo viên dự thi và đạt 01 giải Ba; “Hùng biện Tiếng Anh”, huyện đạt 09/09 học sinh tiểu học tham dự; “Giai điệu

tuổi hồng”, huyện đạt 04 giải; “Giải Toán trên mạng Internet” cấp tiểu học đạt 07 học sinh (02 giải ba; 03 giải khuyến khích và 02 giải công nhận); “Giải Toán trên mạng Internet bằng Tiếng Anh”, đạt 02/03 học sinh THCS; “Giải Toán trên mạng Internet bằng Tiếng Việt”, đạt 04/05 học sinh THCS; “Vật lý trên mạng Internet”, đạt 13/15 học sinh THCS; tham dự Giải Bóng đá nữ học sinh THCS; “Giáo viên mầm non dạy giỏi”, có 21 giáo viên dự thi; “Giáo viên dạy giỏi Công nghệ giáo dục-VNEN- Phương pháp Bàn tay nặn bột”, đạt 07/07 giáo viên (trong đó 03 giải nhất; 01 giải ba và 03 giải khuyến khích); “Học sinh giỏi thực hành Lý-Hóa-Sinh”, đạt 03/14 học sinh; “Học sinh giỏi bộ môn” cấp THCS, đạt 34/66 học sinh (05 giải Ba, còn lại là KK); “Tin học trẻ” đạt 02/05 học sinh THCS dự thi (01 giải Nhì; 01 KK).

+ Dự Hội nghị công tác thanh tra giáo dục toàn quốc (trực tuyến) tại Sở GDĐT, có 02 đồng chí lãnh đạo và chuyên viên Phòng tham dự; tập huấn chương trình SMAX, có 01 đồng chí chuyên viên Phòng và 21 CBQL các trường tiểu học tham dự; tập huấn thống kê thu thập số liệu và người khuyết tật, có 01 đồng chí chuyên viên Phòng tham dự; tập huấn kiểm định đánh giá ngoài, có 01 đồng chí chuyên viên Phòng và CBQL các trường THCS tham dự; tập huấn nâng cao năng lực ra đề kiểm tra định kỳ theo thông tư 22/2016, có 38 CC-VC các trường tiểu học tham dự; tập huấn Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm, có 08 CBQL dự; dự tập huấn cho giảng viên cốt cán về kỹ năng tập huấn chương trình “Thư viện thân thiện” cấp Bộ, có 01 đồng chí dự; Hội nghị xây dựng thực đơn cân bằng dinh dưỡng trong trường bán trú (chuyên viên phụ trách nghiệp vụ tiểu học và hiệu trưởng, GV phụ trách của các trường có tổ chức bán trú); tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ công đoàn (01 đ/c dự); tập huấn Đề án Ngoại ngữ, tại tỉnh Đồng Tháp (03 đ/c dự); tập huấn công tác tuyển sinh vào lớp 10 (lãnh đạo, chuyên viên Phòng; hiệu trưởng, GV chủ nhiệm lớp 9 các trường THCS); tập huấn đổi mới sinh hoạt chuyên môn và đánh giá học sinh theo Thông tư 22 (lãnh đạo, chuyên viên Phòng và hiệu trưởng, phó hiệu trưởng các trường tiểu học); tập huấn dạy học thực nghiệm đổi mới giáo dục phổ thông do Bộ GDĐT tổ chức tại Đại học Cần Thơ (chuyên viên phụ trách tiểu học Phòng; Hiệu trưởng và 03 gv TH. Nhơn Nghĩa 1 dự); tập huấn Tiếng Anh cấp tiểu học (chuyên viên phụ trách của Phòng; 40 giáo viên tiểu học dự); tập huấn trải nghiệm sáng tạo cấp tiểu học (chuyên viên phụ trách của Phòng và Phó Hiệu trưởng TH. Mỹ Khánh 1 dự); dự Hội nghị thi THPT quốc gia năm 2017 và tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2017-2018.

- Dự thi cấp quốc gia tại Trung tâm học liệu Trường Đại học Cần Thơ: “Giải Toán trên mạng Internet”, có 03 học sinh tiểu học và 01 học sinh THCS; “Tiếng Anh trên mạng Internet”, có 06 học sinh tiểu học và 07 học sinh THCS; “Vật lý trên mạng Internet”, đạt 01/03 hs THCS dự thi (Huy chương đồng); Kết quả dự Hội thi OSE (Tiếng Anh trực tuyến) đạt 01/01 hs (lớp 5 trường TH Tây Đô).

- Phòng GDĐT kiểm tra việc tổ chức ăn nghỉ tại 03 trường Bán trú Nhơn Nghĩa 1, Phong Điền 2 và Thạnh Phú Đông; kiểm tra công tác dạy và học tại Trường TH. Lộ Vòng Cung; kiểm tra các trường THCS về việc triển khai thực hiện Đề án dạy học ngoại ngữ; kiểm tra cơ sở vật chất một số đơn vị chuẩn bị

công nhận đạt chuẩn và tái công nhận chuẩn năm 2017; kiểm tra hoạt động thiết bị, thư viện các trường tiểu học và THCS năm học 2016-2017; kiểm tra nhiệm vụ năm học đối với Trường THCS Trường Long; Trường MN. Xà No; kiểm tra tái công nhận Trường MN. Mỹ Khánh đạt chuẩn quốc gia; kiểm tra, dự giờ giáo viên lớp 4 và lớp 5 trường TH. Trường Long 1; Trường Long 3; kiểm tra hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng xã Giai Xuân; làm việc với các trường TH. Nhơn Nghĩa 1; Nhơn Nghĩa 3 và THCS Nhơn Nghĩa về chuẩn bị sáp nhập, di dời; tổ chức trao quyết định bổ nhiệm Phó Hiệu trưởng TH. Giai Xuân 1; Hiệu trưởng MN. Mỹ Khánh và MN. Tân Nhơn; quyết định nghỉ hưu cho Hiệu trưởng MN. Mỹ Khánh và quyết định điều động kế toán các đơn vị trường học.

- Phối hợp với Trung tâm y tế dự phòng huyện kiểm tra y tế các trường học; Phối hợp với Huyện đoàn kiểm tra công tác Đội các trường học; Phối hợp với Phòng VH - TT tổ chức tuyên truyền các di sản tại Khu di tích Chiến thắng Ông Hào (học sinh 03 trường THCS: Trường Long; Tân Thới và Phong Điền tham dự).

- Công đoàn ngành tổ chức bàn giao 04 Mái ấm Công đoàn, tại MN. Mỹ Phước, MN. Nhơn Lộc, TH. Giai Xuân 3 và TH. Giai Xuân 4; khảo sát công đoàn vững mạnh đối với các công đoàn cơ sở trường học; tập huấn nghiệp vụ công tác công đoàn cho các công đoàn cơ sở trường học, có 190 người dự; tiếp tục khảo sát 04 hồ sơ Mái ấm công đoàn;

- Tiếp Sở GDĐT về khảo sát sơ bộ trường đạt chuẩn quốc gia đối với TH. Nhơn Nghĩa 1; tái công nhận chuẩn quốc gia năm 2017 đối với các trường TH. Nhơn Nghĩa 2, TH. Nhơn Ái 1 và TH. Giai Xuân 1. Tính đến thời điểm hiện tại toàn ngành có 29/44 đơn vị đạt chuẩn quốc gia, tỉ lệ 65,9%. Đoàn công tác Sở GDĐT đến thăm và làm việc với huyện Phong Điền về tình hình thực hiện nhiệm vụ năm học và công tác chuẩn bị cho kỳ thi THPT quốc gia năm 2017; tiếp phòng Phòng GDMN SGD đến dự giờ, kiểm tra môi trường tại MN. Nhơn Lộc và MN. Phong Điền; tiếp Đoàn giám sát Cuộc thi “Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng” của thành phố về công tác tuyên truyền và triển khai thể lệ cuộc thi.

- Sở tổ chức đánh giá ngoài đối với MN. Mỹ Phước; TH. Tân Thới 1 và THCS Tân Thới; kiểm tra việc thực hiện Đề án ngoại ngữ đối với các trường THCS; kiểm tra về hoạt động của trung tâm học tập cộng đồng xã, thị trấn.

- Tổng hợp số liệu thống kê điều tra kinh tế nộp Chi cục Thống kê huyện.

- Dự họp Ban Chỉ đạo thi THPT quốc gia, tại hội trường 2 UBND huyện (lãnh đạo và các đồng chí trong quyết định).

- Họp Hội đồng chăm sóc kiến kinh nghiệm của ngành.

- Chỉ đạo các trường TH và THCS tổ chức thi kiểm tra học kỳ II theo qui định.

- Phòng và các trường tổ chức trực, nghỉ Tết Nguyên đán Đinh Dậu năm 2017 đúng qui định. dịp này, công đoàn cơ sở các trường học tổ chức thăm hỏi, chúc tết, tặng 1.368 phần quà (tổng giá tiền 197.490.000 đ) cho gia đình các giáo viên của đơn vị mình đã về hưu, các giáo viên và học sinh có hoàn cảnh nghèo đặc biệt khó khăn.

- Tổ chức thành công Hội nghị Tổng kết công tác CMC-PCGD năm 2016 và Sơ kết học kỳ I năm học 2016-2017; Hội nghị Công chức cơ quan năm 2017; họp sơ kết tình hình thực hiện nhiệm vụ từ sau học kỳ I đến nay; triển khai công tác thi đua năm học 2016-2017; họp giao ban cấp TH và THCS.

- Tổ chức tham quan học tập cấp mầm non tại thành phố Hồ Chí Minh (đ/c lãnh đạo, chuyên viên phụ trách bậc học và CBQL, giáo viên dạy giỏi các trường mầm non); tham quan học tập cấp tiểu học tại thành phố Đà Lạt, tỉnh Lâm Đồng (đ/c lãnh đạo, chuyên viên phụ trách bậc học và CBQL các trường tiểu học).

- Công đoàn ngành tổ chức sơ kết quý I và triển khai công tác thi đua năm học 2016-2017.

- Tổ chức họp với lãnh đạo UBND xã, thị trấn thông qua dự thảo quy hoạch trường học trên địa bàn huyện.

- Ước thực hiện công tác trong tháng 6 năm 2017:

+ Rà soát, hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ năm học; chỉ đạo các trường tổng kết năm học 2016-2017; lập kế hoạch tuyển sinh năm học 2017-2018 và thực hiện Kế hoạch công tác hè năm 2017; chuẩn bị mọi điều kiện để tổ chức khánh thành Trường MN. Nhơn Nghĩa và Tân Nhơn (theo lịch của UBND huyện).

+ Phần đầu trong tháng 6 năm 2017 được công nhận 01 trường đạt chuẩn quốc gia (MN. Giai Xuân).

## **2. Phương hướng công tác 06 tháng cuối năm 2017**

### **\*. Chủ điểm:**

**Thi đua lập thành tích chào mừng các ngày lễ, kỉ niệm: Ngày Thương binh liệt sĩ 27/7; Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 02/9; Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11; Ngày Thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 22/12; Tập trung thực hiện thắng lợi kế hoạch công tác hè năm 2017 và chuẩn bị mọi điều kiện cho năm học mới 2017-2018.**

### **\*. Những công tác trọng tâm**

- Tập trung chỉ đạo các xã, thị trấn, các trường học thực hiện công tác hè năm 2017.

- Công đoàn ngành và các CĐCS có kế hoạch phối hợp tổ chức tham quan, vui chơi giải trí trong hè cho cán bộ, giáo viên, học sinh.

- Chỉ đạo các TTHTCĐ xã, thị trấn, các trường học thực hiện việc huy động học sinh, học viên ra các cấp học, bậc học theo kế hoạch đã đề ra. Bảo quản thường xuyên cơ sở vật chất, vệ sinh cảnh quan sư phạm nhà trường.

- Chuẩn bị cho năm học mới 2017-2018:

+ Chỉ đạo các trường thực hiện công tác tuyển sinh các cấp.

+ Bồi dưỡng chính trị hè; chuyên môn nghiệp vụ... cho cán bộ quản lý, giáo viên.

- Tăng cường cơ sở vật chất và các điều kiện phục vụ dạy-học. Tổ chức sử dụng có hiệu quả cơ sở vật chất, đồ dùng dạy học và các thiết bị giảng dạy hiện có để tiến hành khai giảng năm học mới và thực hiện tốt Ngày toàn dân đưa trẻ

đến trường. Chuẩn bị các điều kiện về đội ngũ và cơ sở vật chất để thực hiện tốt năm học 2017-2018.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác trong 5 tháng, ước thực hiện 6 tháng đầu năm và phương hướng công tác 6 tháng cuối năm 2017 của ngành giáo dục và đào tạo Phong Điền./.

***Nơi nhận:***

- V.phòng Sở GDĐT Cần Thơ;
- TT.Huyện ủy-T.T HĐND huyện;
- Ban Tuyên giáo;
- V/p. Huyện ủy;
- V/p HĐND&UBND huyện;
- Đài Truyền thanh huyện;
- Lưu: VT.

(-E/Lâm Thành-T.hợp).

**KT. TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

**Đỗ Văn Liêm**